
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 
SERVIZIO BONIFICA  SVILUPPO MONTANO E TPL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOVERO MARCO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 25/02/2020 

 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento all'Ing. Gancia Marco di Saluzzo per 

progetto di fattibilità tecnico economica - definitivo - opere strutturali - rilievo 

- prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza - "Progetto di 

realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi 

aperti ad uso pubblico nella borgata Villa-Cugn-Marchetti" - Bando PSR 

2014-2020 - Operazione 7.2.1 - CUP: B83I19000150006  - CIG: 

ZE02C0D245      
 

L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di febbraio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 
“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 27.02.2019, avente ad oggetto: 
“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 
Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2019 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 29.03.2019, relativa 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19, in data 29.03.2019, avente ad oggetto: 
“Bilancio 2019–2021 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 
Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 
all’Unione Montana; 

Nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il bando n.1/2018 di finanziamento pubblico sul PSR 2014-2020 – MISURA 7 – Servizi di 
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali, Operazione 7.2.1 Realizzazione e miglioramento 
delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane e 
Operazione 7.4.1 Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali-ricreative 
nelle borgate montane; 

Considerato che con deliberazione n. 118 del 25.10.2018 la Giunta dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso, a seguito della relazione del collegio tecnico nominato con deliberazione 

della Giunta n. 114 del 18.10.2018 per la formazione della graduatoria tra i tre Comuni candidabili 

(Crissolo, Oncino e Ostana), ha preso atto che le borgate che hanno ottenuto il maggior punteggio 

sono: Borgo di Crissolo e Villa di Ostana; 

Considerato che il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, con deliberazione n. 30 
in data 8.11.2018, ha individuato le seguenti due Borgate ai fini della presentazione, da parte dei 
rispettivi Comuni, di apposita “domanda di sostegno”, ovvero di “Programma di intervento” a valere 
sul bando regionale emanato ai sensi del P.S.R. 2014/2020 - Misura 7 - Operazioni 7.2.1 
“Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico 
delle borgate montane” e 7.4.1 “Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture 
culturali ricreative nelle borgate montane”: 

 Comune di Crissolo Borgata Borgo 

 Comune di Ostana Borgata Villa-Capoluogo 

Preso atto che l’Amministrazione di questo Comune ha inteso partecipare al bando sopra 
richiamato presentando la domanda di sostegno - fase preliminare di candidatura;  

Preso atto che l’Amministrazione di questo Comune ha inteso partecipare al bando sopra 
richiamato presentando la domanda di sostegno - fase preliminare di candidatura;  

Richiamata la Determinazione n. 54 del 29.10.2018, con la quale veniva affidato all’Associazione 
Temporanea Professionisti (ATP) composta dall’Agr. Caterina Allasia con studio in Fossano – 
Piazza Rafaela, 1, (CF LLSCRN63R49D742A – P.IVA 02450020041) e dall’Arch. Roberta Allasia 
con studio in Fossano - Via Roma n.48  (CF LLSRRT68C51D742D – P.IVA 02442240046) 
l’incarico per la predisposizione della documentazione necessaria alla partecipazione al bando 
n.1/2018 di finanziamento pubblico sul PSR 2014-2020 – MISURA 7 – Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali, Operazione 7.2.1 Realizzazione e miglioramento delle 
opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane e Operazione 
7.4.1 Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali-ricreative nelle borgate 
montane; 

Il Comune di Ostana presentava pertanto entro i termini stabiliti dal bando regionale la domanda di 
sostegno n. 20201146279 per l’importo complessivo di progetto di € 400.000 e ammissibili € 
360.000; 

La Regione Piemonte Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione Transfrontaliera, 
comunicava l’ammissibilità parziale della domanda di sostegno n. 20201146279, inserendo in 
graduatoria la domanda presentata, per una spesa di 400.000,00 € di cui 360.000,00 € di possibile 
contributo regionale e 40.000,00 € di fondi propri del Comune, per la realizzazione e miglioramento 
delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane a valere 
sull’operazione 7.2.1 del PSR 2014-2020; 

Dato atto della tempistica ristretta per il proseguo dell’Iter amministrativo; 

Considerato che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio 

2020 ma è assolutamente indispensabile garantire la prosecuzione dell’iter amministrativo relativo 

alla domanda di che trattasi che prevede la presentazione, entro il termine del 28.2.2020, del 

progetto redatto nella forma definitiva, la cui mancata attuazione determinerebbe la perdita del 

finanziamento e danno per il Comune; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’intervento sarà finanziato in parte con fondi assegnati a questo Comune dalla 

Regione Piemonte Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione Transfrontaliera e in parte 

con fondi propri; 

Dato atto che il Servizio Bonifica, Sviluppo Montano e TPL del Comune di Ostana risulta privo di 
personale dotato delle necessarie professionalità e particolarmente oberato di procedimenti e 
pertanto non è in grado di poter svolgere direttamente la progettazione delle opere di cui 
all'oggetto entro le scadenze stabilite dalla Regione Piemonte; 

Visti: 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare: 
- l'art. 31, comma 8, è prevista per gli incarichi di progettazioni, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo prevede la possibilità di 
affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 40.000,00; 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs citato; 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto dei contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio; 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Recepito al prot. n. 142 del 07/02/2020 il preventivo dell’Ing. Marco Gancia con studio in Saluzzo, 
Piazza XX Settembre n. 6, C.F. GNCMRC74D23H727F e p.IVA 03778580047, per la redazione 
del progetto di fattibilità tecnico economica – definitivo - Opere strutturali – Rilievo – Prime 
indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza per il “Progetto di realizzazione e miglioramento 
delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico nella borgata Villa-Cugn-
Marchetti” – Bando PSR 2014-2020 – Operazione 7.2.1 - CUP: B83I19000150006, che prevede 
una spesa complessiva di € 1.346,15 oltre cassa previdenza (CNPAIA 4%) e I.V.A. 22% e così 
per complessivi € 1.708,00; 

Vista l’Ordinanza del Sindaco di Ostana n. 01/2020 del 22/02/2020 con la quale veniva ordinato al 
Responsabile del Servizio Bonifica, Sviluppo Montano e T.P.L. di affidare ai professionisti in 
premessa riportati, ognuno per quanto di competenza, secondo le offerte pervenute, la 
progettazione di fattibilità tecnico economica – definitiva dell’intervento denominato “Progetto di 
realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico 
nella borgata Villa-Cugn-Marchetti” – Bando PSR 2014-2020 – Operazione 7.2.1. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Giudicato congruo il prezzo proposto dal professionista interpellato per l'espletamento 
dell'incarico a quanto richiesto; 

Preso atto, inoltre, che prima di procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 192 del testo unico 
sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Igs. 267/2000, occorre adottare il relativo 
provvedimento a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti ìn materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire è la redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica – definitivo - Opere strutturali – Rilievo – Prime indicazioni per la 
stesura dei piani di sicurezza per il “Progetto di realizzazione e miglioramento delle opere di 
urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico nella borgata Villa-Cugn-Marchetti” – 
Bando PSR 2014-2020 – Operazione 7.2.1;  

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016; 

- clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 
direttive del servizio competente; 

Richiamato il codice CIG ZE02C0D245, assegnato dall'A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per la suddetta prestazione; 

Verificata la regolarità contributiva dell’Ing. Marco Gancia - Inarcassa prot. 0183616.14-02-2020, 
Prot. Comune n. 236 del 17.02.2020; 

Dato atto che la complessiva somma di € 1.708,00 comprensiva di contributi previdenziali 
(CNPAIA 4%) e I.V.A. 22% dovrà trovare imputazione su apposito capitolo di spesa del 
predisponendo bilancio di previsione 2020/2022 che dovrà presentare la necessaria disponibilità; 

Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  
- il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

(per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

- la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 25 del 03 ottobre 2018; 

DETERMINA 

1) Di affidare all’Ing. Marco Gancia con studio in Saluzzo, Piazza XX Settembre n. 6, C.F. 
GNCMRC74D23H727F e p.IVA 03778580047, il servizio tecnico per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnico economica – definitivo - Opere strutturali – Rilievo – Prime indicazioni per 
la stesura dei piani di sicurezza per il “Progetto di realizzazione e miglioramento delle opere 
di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico nella borgata Villa-Cugn-Marchetti” – 
Bando PSR 2014-2020 – Operazione 7.2.1 - CUP: B83I19000150006, che prevede una 
spesa complessiva di € 1.346,15 oltre cassa previdenza (CNPAIA 4%) e I.V.A. 22% e così 
per complessivi € 1.708,00; 

2) Di approvare, pertanto, la proposta di parcella per l'espletamento dell'incarico in parola. 

3) Di dare atto che nei confronti del professionista affidatario sarà operata apposita ritenuta 
d’acconto.  

4) Di dare atto che, per i motivi in premessa indicati, la complessiva somma di € 1.708,00 
comprensiva di contributi previdenziali (CNPAIA 4%) e I.V.A. 22% dovrà trovare imputazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

su apposito capitolo di spesa del predisponendo bilancio di previsione 2020/2022 che dovrà 
presentare la necessaria disponibilità; 

5) Di dare atto che con successivo provvedimento sarà regolarizzato l’affidamento in oggetto 
con idoneo impegno di spesa predisponendo bilancio di previsione 2020/2022; 

6) Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG ZE02C0D245 ed il Codice CUP 
B83I19000150006. 

7) Di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

- il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire è la redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica – definitivo - Opere strutturali – Rilievo – Prime indicazioni per 
la stesura dei piani di sicurezza per il “Progetto di realizzazione e miglioramento delle 
opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico nella borgata Villa-Cugn-
Marchetti” – Bando PSR 2014-2020 – Operazione 7.2.1; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 
direttive del servizio competente. 

8) Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione delle relative 
fatture, regolarmente approvate, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica 
della regolarità contributiva del Professionista. 

9) Di dichiarare che la prestazione affidata sarà liquidata e pagata previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all'effettiva liquidità dell'Ente sia alla 
data attuale sia all'atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso. 

10) Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno dell'affidatario ad assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche. 

11) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di Euro 1.708,00 
avverrà entro il 31 dicembre 2020. 

12) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per quanto di 
competenza. 

13) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Istruita da Davide Giolitti 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BOVERO Marco 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


